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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Болото – широко распространённый и пред-

ставленный на большинстве континентов Земли тип экосистем (Кац, 1984). Болота и за-

болоченные земли занимают не менее 20% территории Российской Федерации и состав-

ляют около 40% площади всех торфяных болот мира (Вомперский и др., 2005, 2011;

Sirin et al., 2017).

Болота представляют собой тип ландшафта, служат отдельным звеном в процессе

стока (Дубах, 1936; Иванов, 1953; Новиков, 2001; Маслов, 2009). В целом они относятся

к водным объектам, так как служат постоянным или временным сосредоточением вод,

имеют характерные формы и водный режим.

Однако особая уникальность торфяных болот состоит в способности формирова-

ния ими внутриболотной гидрографической сети – совокупности водных объектов в

пределах болота, различающихся по происхождению, гидрологическим и гидрохимиче-

ским параметрам, положению в мезорельефе, морфометрическим и иным характеристи-

кам, но связанных в своём развитии с процессами болотообразования. В них формиру-

ются особые биоценотические комплексы, которые, с одной стороны, отражают генезис

и характерные черты собственно болота (трофность, режим водно-минерального пита-

ния, система проточности или стока и др.), с другой – несут индивидуальные особенно-

сти саморазвития этих водных объектов.

Степень разработанности темы. Болотам, как объектам пресноводной гидробио-

логии, уделяется существенно меньше внимание, нежели озёрам, водохранилищам, ре-

кам (Зернов, 1934; Березина, 1953; Константинов, 1967; Зинченко, Розенберг, 2022).

Среди общего разнообразия болотных гидрографических элементов, в несколько луч-

шей степени гидробиологически изучены объекты, имеющие участки открытой воды

(болотные озёра, озерки, реки, ручьи), чем водные объекты, сформировавшиеся в ре-

зультате развития торфяного болота (травяные, сфагновые, денудационные мочажины,

проточные и застойные топи, сплавины).

Основными причинами низкого интереса к данным водно-болотным экосистемам

следует считать сложности с пониманием исследователями многоуровневой структурно-

функциональной организации болот (Минаева, Сирин, 2011), невозможностью чётко

определить объект исследования, очертить его границы и охарактеризовать существен-
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ные признаки, а также с труднодоступностью болот, сложными условиями работы на

них1, ограничениями в применении традиционных методов, не явной водохозяйственной

значимостью объектов.

В отечественной и зарубежной литературе можно встретить данные практически

обо всех группах организмов, встречающихся/обитающих на водных объектах болот.

Однако эти сведения в значительной степени мало информативны для системного по-

знания объекта. Как правило, данные материалы получены в разные годы (зачастую де-

сятилетия и даже столетия), разными исследователями, на различных типах болот и/или

в различных природных зонах, поэтому с точки зрения создания общей картины струк-

турно-системной организации экосистем и биоценозов болотных водных объектов не

применимы и не сопоставимы.

Цель работы – изучить структурно-системную организацию разнотипных внутри-

болотных водных объектов и экологические особенности их гидробиоценозов.

Для реализации цели были сформулированы и решены следующие основные за-

дачи:

1) представить разнообразие внутриболотных водоёмов и водотоков, их гидроэко-

логические отличия, основания их особого рассмотрения и изучения;

2) изучить видовое богатство, количественные характеристики и структуру основ-

ных компонентов биоты (макрофиты, бактерио-, вирио-, фито- и зоопланктон, макрозо-

обентос и зоофитос) внутриболотных водных объектов и описать основные их абиоти-

ческие условия (озёрно-болотные отложения и болотные воды);

3) проанализировать разнообразие и структуру биоценозов разных типов водных

объектов болот (остаточные озёра, вторичные озерки, болотные ручьи, травяные и мо-

ховые мочажины, проточные топи, заливаемые поймы, сплавины), а также выявить их

особенности по сравнению с аналогичными системами неболотного генезиса;

4) выявить направления изменений структурной организации гидробиоценозов

разных типов болотных водных объектов, отражающих разные стадии развития болот;

5) рассмотреть болотные водные объекты как местообитания редких и уязвимых

видов для решения задач сохранения болотных экосистем.

1 «… Болота – это не леса, не луга и не степи. Только тот, кто когда-нибудь провёл полевой сезон в болотах, по-

стоянно в воде, без всяких дорог, в окружении комаров и гнуса, рискуя порой жизнью, может понять трудности

этой специальности …» (Нейштадт, 1966, с. 903) или «… Из всех полевых геоботанических исследований наиболее

тяжелы работы на болотах; они связаны с почти постоянным пребыванием в воде, трудностями передвижения,

обилием комаров, оводов и т.д. …» (Абрамова, Липатова, 1967, с. 283).
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Научная новизна. Впервые с позиции междисциплинарного, дифференцированно-

го, структурно-системного подхода изучены биоценозы разнотипных объектов гидро-

графической сети болот. Представлена оригинальная классификация внутриболотных

объектов болот таёжной зоны для организации гидробиологических наблюдений. Полу-

чены современные и наиболее полные сведения по таксономическому богатству сосуди-

стых растений, мохообразных, водорослей, грибов, простейших, беспозвоночных и по-

звоночных животных болотных и внутриболотных биотопов, проведено сопоставление с

данными по биоразнообразию других типов водно-болотных угодий (на примере Воло-

годской обл.). Впервые для территории Вологодской обл. указывается и/или обнаруже-

ны 523 вида: Bacteria – 2 (Cyanobacteria – 2), Diaphoretickes – 67 (Bigyra – 1, Cercozoa – 23,

Ciliophora – 5, Foraminifera – 1, Haptista – 9, Dinoflagellata – 1, Ochrophyta – 29), Amorphea

– 38 (Amoebozoa – 35, Choanozoa – 2, Apusomonadida – 1), Excavates – 9 (Euglenozoa – 8,

Jakobida – 1), Incertae sedis Eukarya – 1 (Ancyromonadidae – 1), Fungi – 2 (Basidiomycota –

2), Plantae – 66 (Chlorophyta – 3, Charophyta – 32, Marchantiophyta – 22, Bryophyta – 7, Tra-

cheophyta – 2), Animalia – 337 (Rotifera – 4, Branchiopoda – 3, Arachnida – 117, Insecta –

213). Описаны 4 новых морфотипа стоматоцист золотистых водорослей (совместно с

Д.А. Капустиным и Е.С. Гусевым) и 1 новый вид десмидиевых водорослей (Euastrum

kossinskiae) (совместно с О.В. Анисимовой). Впервые выявлены закономерности струк-

туры и динамики биоценозов водных объектов болот, различающихся по типологии, ге-

незису, положению в границах болотного массива. Впервые на территории Вологодской

обл. обнаружено болото аапа типа, находящееся южнее ранее проведённой границы его

ареала в Европейской России, описаны характерные черты «южных аапа» (совместно с

С.А. Кутенковым). Оценено богатство редких и уязвимых видов водно-болотных угодий

и выявлена роль внутриболотных водных объектов в их сохранении; обнаружены новые

местонахождения официально редких видов растений, грибов, животных.

Теоретическая значимость работы. Современные данные о составе и структуре

различных компонентов биоты торфяных болот вносят существенный вклад в развитие

гидробиологии, экологии и болотоведения, а также могут служить научной основой при

разработке программ и стратегий по сохранению и рациональному использованию био-

логического и ландшафтного разнообразия. Результаты работы значительно расширяют

знания в области экологии болотных водоёмов и водотоков, раскрывают особенности

структурной организации гидробиоценозов болотных водных объектов, различающихся
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по типологии, генезису и положению в пределах болотного массива. Полученные дан-

ные способствует развитию «гидробиологии болот» – междисциплинарного научного

направления в области изучения водных объектов болот и их биоценозов.

Практическая значимость работы. Внесены дополнения, уточнения и изменения

в перечни редких и исчезающих видов (и внутривидовых таксонов) растений и грибов,

включённых в Красную книгу Вологодской обл. (современная редакция утверждена по-

становлением Правительства Вологодской обл. №942 от 25.07.2022). Получены матери-

алы о биоразнообразии болотных экосистем 10 действующих особо охраняемых при-

родных территорий (ООПТ) (Дарвинский государственный природный биосферный за-

поведник, национальный парк «Русский Север», охраняемый природный комплекс

«Онежский», ландшафтные/комплексные заказники «Верхнеандомский», «Сойдозер-

ский», «Спасский бор», «Харинский», «Шеломовское болото», «Шиченгский», природ-

ный резерват «Озеро Черное»). Составлен список 13 наиболее перспективных для со-

здания ООПТ объектов (болота Алексеевское-1, Большой Мох, Веняболото, Гладкое,

Ильинское, Пиявочное, Столупинское, Схенусовое, Чарозерское, Шиченгское (восточ-

ная часть), болота вокруг озёр Данислово, Манылово, Чунозеро). Оригинальные матери-

алы легли в основу научного обоснования необходимости создания государственного

природного заказника “Болото «Доброозерское»” (учреждён Постановлением Прави-

тельства Вологодской обл. №966 от 21.10.2019) – одного из крупнейших региональных

заказников области (13.1 тыс. га). По инициативе диссертанта была создана «Коллекции

автотрофных и гетеротрофных организмов болотных экосистем ИБВВ РАН» (А.В. Кры-

лов – руководитель, Д.А. Филиппов – куратор). С 2021 г. это официальная биологиче-

ская коллекция Института (https://ibiw.ru/index.php?p=collect), состоящая из гербария

(зарегистрирован в международной системе Index Herbariorum под акронимом MIRE –

http://sweetgum.nybg.org/science/ih/herbarium-details/?irn=258320) и тотальных препара-

тов и фиксаций в жидкостях (спирт, формалин) автотрофных и гетеротрофных организ-

мов болотных экосистем. Гербарий MIRE насчитывает >7.5 тыс. единиц хранения (3 100

– сосудистые растения, 4 150 – мохообразные, 140 – макроводоросли, 190 – лишайники).

Основная часть фондов сформирована из сборов Д.А. Филиппова и дополнена сборами

коллег. Весомая часть гербарных материалов сосудистых растений была также передана

на хранение в VO, некоторые дублеты сосудистых растений и мохообразных хранятся в

IBIW, SYKO, LE, PTZ, KPABG. Сборы насекомых переданы на хранение в коллекцию
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беспозвоночных ИБВВ РАН (IBIW), Научный музей ИБ Коми НЦ УрО РАН. Часть проб

микроводорослей помещена в альгологическую коллекцию МГУ (MW). Подготовлено

базовое для подготовки студентов и аспирантов, специализирующихся на биоэкологиче-

ском изучении болот и их гидрографической сети, учебное пособие «Методы и методи-

ки гидробиологического исследования болот» (Филиппов и др., 2017). Отдельные разде-

лы работы использованы диссертантом в рамках вузовской программы при проведении

лекционно-практических курсов «Болотоведение», «Экология животных и растений»

(ВГПУ, 2005–2007 гг.), «Гидроботаника» (ВГПУ/ВоГУ, 2012–2014 гг.), а также учебных

полевых практик. В перспективе материалы диссертации могут применяться при подго-

товке и проведении занятий по отдельным экологическим, ботанико-географическим,

зоологическим и гидробиологическим дисциплинам (в том числе «Экология водных

экосистем», «Ботаника с основами фитоценологии», «Биогеография», «Геоботаника»,

«Экология растений», «Экология животных», «Флора и фауна Вологодской области» и

др.). Часть результатов исследования нашли своё место в электронной научно-

популярной энциклопедии «Вода России» (http://water-rf.ru/).

Методология и методы исследования. В основе работы лежит анализ болотных и

внутриболотных водных экосистем и биоценозов с использованием структурно-

системного, дифференцированного, междисциплинарного и комплексного подходов.

Болото определяется как особый водный объект, в котором, в условиях болотообразова-

ния, формируется особый комплекс закономерно пространственно, генетически и функ-

ционально связанных между собой внутриболотных гидрографических объектов. По-

следние, отличаясь по происхождению, морфометрическим, экологическим и гидробио-

логическим особенностям, анализируются с учётом их типологической принадлежности.

Исследования гидробиоценозов болот основаны на применении общенаучных методов и

широкого спектра методов отдельных естественнонаучных дисциплин (общая экология,

гидробиология, болотоведение и др.), включая маршрутно-ключевые и стационарные по-

левые методы отбора проб и сбора материала, методы дистанционного зондирования по-

верхности Земли и ГИС-технологии, методы микроскопии, частные методы, методы об-

работки, анализа и интерпретации собранного материала и полученных данных и др. Ряд

традиционных методов адаптирован к специфическим условиям водных объект болот.

Предмет защиты: теоретические основы гидробиологии болот как научного

направления и их реализация на региональном уровне – при изучении болот и внутри-
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болотных водных объектов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Существенное типологическое разнообразие внутриболотных гидрографических

элементов (на основании наличия/отсутствия и постоянства торфообразовательного

процесса с учётом их связи со стоком воды и гидрологическим режимом) включает ти-

пичные, смешанные, нетипичные, случайные и временные водные объекты, которые

формируются и/или развиваются в условиях болотообразования и представляют собой

специфическую группу объектов для гидроэкологических исследований.

2. Каждый тип болотного водного объекта характеризуется отличительными осо-

бенностями состава, количественной представленности, структуры и динамики внут-

ренних и контурных сообществ гидробионтов. Изменения большинства качественных и

количественных характеристик структурных компонентов в гидробиоценозах болота

происходят в направлении от типичных к смешанным или от первичных к вторичным

водным объектам. По мере роста и развития торфяного болота и трансформации гидро-

графической сети происходит и сукцессионное развитие гидробиоценозов, проявляюще-

еся в повышении роли макрофитов, уменьшении видового разнообразия гидробионтов

при увеличении доли специфических болотных стенобионтов, усилении эндогенных

процессов.

3. Болотные водные объекты служат местообитанием для 10 и более % редких и

уязвимых (преимущественно облигатно-факультативных и облигатных болотных) видов

растений, грибов, животных; природоохранная ценность данных объектов зависит

прежде всего от сохранности в условно естественном состоянии самих торфяных болот,

а также имеющегося разнообразия типов болотных участков и развитости гидрологиче-

ской сети.

Степень достоверности результатов. Достоверность и объективность представ-

ленных результатов подтверждается многолетним и комплексным характером исследо-

ваний, объёмом исходного материала, применением адекватных и современных мето-

дов, методик и единой исследовательской программы, соответствующих общей цели ра-

боты и её задачам. Сформулированные в тексте диссертационной работы научные по-

ложения, выводы и рекомендации основаны на фактических данных, продемонстриро-

ванных в приведённых таблицах и рисунках. Интерпретация полученных результатов

выполнена с использованием современных методов обработки информации и статисти-
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ческого анализа.

Апробация работы. Материалы и основные положения работы непосредственно

соискателем были представлены в форме устных и стендовых докладов на 27 научных

собраниях: 1) полевой семинар с элементами научной школы «Гидробиологические ис-

следования болот» (п. Борок, 7–10 сентября 2017 г.); 2) Международный симпозиум

«Болотные экосистемы севера Европы: разнообразие, динамика, углеродный баланс, ре-

сурсы и охрана» (г. Петрозаводск, 30 августа – 2 сентября 2005 г.); 3) Всероссийская с


[…]


Hammarbya paludosa (2/EN/I); Pedicularis sceptrum-carolinum, Utricularia minor (3/NT/II); Equise-

tum scirpoides, Carex serotina, Trichophorum alpinum (3/NT/III); Ligularia sibirica (3/LC/III); Salix

myrsinites (4/DD/III); Betula humilis, Convallaria majalis, Epipactis helleborine, E. palustris, Gym-

nadenia conopsea, Moneses uniflora, Rubus arcticus, Utricularia intermedia (научный мониторинг).

На болоте ведутся работы по (ре)интродукции Pinguicula vulgaris (0/RE/I). Болото является од-

ним из основных резерватов для сохранения плаунка плауновидного в регионе (все остальные

известные локалитеты в регионе либо утеряны, либо имеют неустойчивые популяции). Болото

является местообитанием одного вида, занесённого в Красную книгу Российской Федерации

(офрис насекомоносная). Три вида (Selaginella selaginoides, Carex buxbaumii, Salix myrsinites),

обитающие на болоте, не зафиксированы ранее в границах действующей в области сети ООПТ.

10. Болото Шиченгское (восточная часть) (Сямженский район Вологодской

области)

Болото Шиченгское расположено в среднетаёжной подзоне, в границах Сямженского му-

ниципального р-на (ближайшие населённые пункты с восточной стороны – дд. Сидорово, Езду-

нья, Евсютино). Восточная часть болота находится восточнее оз. Шиченгское и включает в себя

участок болота между р. Сондушка и Шиченга (включая её приток р. Нишма). Данный участок

болота Шиченгское представляет собой преимущественно облесённый низинного напорного

грунтового питания болотный массив, серию внутриболотных лесных минеральных островов,

два внутриболотных краевых малых озера (Плакуновское и Полянок).

На болоте и внутриболотных объектах непосредственно восточной части болота Шиченг-

ское (вне современных границ ландшафтного заказника «Шиченгский») обнаружено более

100 видов высших растений и 100 видов беспозвоночных, из которых 19 официально редких

(14 – сосудистые растения, 1 – водоросли, 2 – беспозвоночные) (Евграфова, 2004; Ивичева, Фи-

липпов, 2014; Филиппов, 2015ж; Вишняков, Филиппов, 2018; Philippov et al., 2021; материалы

гербария MIRE): Saxifraga hirculus (1/CR/I); Hammarbya paludosa (2/EN/I); Anax imperator

(2/VU/II); Chara strigosa (3/NT/II); Ligularia sibirica, Malaxis monophyllos (3/LC/III); Caltha radi-

cans (4/DD/III); Betula humilis, Dactylorhiza fuchsii, D. russowii, Daphne mezereum, Epipactis palus-

tris, Moneses uniflora, Nymphaea candida, Platanthera bifolia, Potamogeton praelongus, Rubus
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arcticus, Salix myrtilloides, Sparganium natans, Gammarus pulex (научный мониторинг). Из них 10

(подчёркнуты) не зафиксированы в границах заказника (15% от всех редких и охраняемых ви-

дов бол. Шиченгское в естественных границах), что подчёркивает существенную ценность для

расширения площади ООПТ и включения в неё данной части болота. Отдельно необходимо

подчеркнуть, что только в восточной части болота была обнаружены два вида Красной книги

Российской Федерации (хара щетинистая и дозорщик император) и исчезающий с территории

области вид – камнеломка болотная. Один вид (Anax imperator), обитающий на болоте, не за-

фиксирован ранее в границах действующей в области сети ООПТ.

11. Болото вокруг озера Данислово (Вожегодский район Вологодской области)

Водно-болотное угодье, включающее оз. Данислово и примыкающее к нему болото, рас-

положено в среднетаёжной подзоне, в границах Вожегодского муниципального р-на (ближай-

шие населённые пункты – дд. Нижняя, Ануфрьевская, Ручьевская). Болото имеет существенную

площадь, простираясь с севера на юг на почти 11 км (в рамках бол. Боркановское 2-е). Водно-

болотное угодье включает в себя низинное болото с открытыми или слабооблесёнными травя-

но-моховыми болотными участками напорного грунтового питания, а также внутриболотное

первичное озеро (Данислово). Болото служит истоком ручьёв Иваньков и Ручьевский (приток р.

Вожега; бассейн оз. Воже).

Биоразнообразие объекта включает более 100 видов высших растений. На болоте и внут-

риболотных объектах обнаружено 22 официально редких видов (20 – сосудистые растения, 1 –

мохообразные, 1 – грибы) (Леострин и др., 2018; Филиппов, Бойчук, 2019; Филиппов, Бобров,

2023; Philippov et al., 2022; Филиппов, неопубл. данные; материалы гербария MIRE): Liparis

loeselii (1/CR/I); Carex buxbaumii (1/EN/I); Hammarbya paludosa (2/EN/I); Carex serotina, Drosera

anglica, Trichophorum alpinum (3/NT/III); Ligularia sibirica (3/LC/III); Cladonia stygia (4/DD/III);

Betula humilis, Convallaria majalis, Dactylorhiza fuchsii, Empetrum hermaphroditum, Epipactis pal-

ustris, Gymnadenia conopsea, Moneses uniflora, Nymphaea candida, Platanthera bifolia, Potamo-

geton praelongus, Rubus arcticus, Salix myrtilloides, Sparganium natans, Utricularia intermedia,

Sphagnum contortum (научный мониторинг). Болото является местообитанием одного вида, за-

несённого в Красную книгу Российской Федерации (лосняк Лёзеля). Один вид (Carex

buxbaumii), обитающий на болоте по берегу озера, не зафиксирован ранее в границах действу-

ющей в области сети ООПТ.

12. Болото вокруг озера Манылово (Вожегодский район Вологодской области)

Водно-болотное угодье, включающее оз. Манылово и примыкающее к нему болото, рас-

положено в среднетаёжной подзоне, в границах Вожегодского муниципального р-на (2–3 км во-

сточнее и юго-восточнее дд. Сырнево, Еленская, Ракишево, Конечная). Водно-болотное угодье

представлено низинным напорного грунтового питания облесённым и открытым травяно-

моховым болотом, включающим первичное внутриболотное озеро (Манылово). Болото являет-

ся истоком руч. Ильменец (приток р. Вожега; бассейн оз. Воже).

Биоразнообразие объекта включает более 100 видов высших растений. На болоте и внут-

риболотных объектах обнаружено 28 официально редких видов (27 – сосудистые растения, 1 –

водоросли) (Вишняков, Филиппов, 2018; Леострин и др., 2018; Philippov et al., 2022; Филиппов,

неопубл. данные; материалы гербария MIRE): Ophrys insectifera (1/CR/I); Carex capitata
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(2/EN/II); Listera cordata (2/VU/I); Dactylorhiza cruenta, (2/VU/II); Pedicularis sceptrum-carolinum,

Utricularia minor (3/NT/II); Carex serotina, Dactylorhiza baltica, Trichophorum alpinum, Chara

strigosa (3/NT/III); Dactylorhiza traunsteineri s.l., Ligularia sibirica, Malaxis monophyllos (3/LC/III);

Caltha radicans (4/DD/III); Betula humilis, Convallaria majalis, Dactylorhiza fuchsii, Empetrum

hermaphroditum, Epipactis palustris, Gymnadenia conopsea, Juniperus communis var. arborescens,

Moneses uniflora, Nymphaea candida, Platanthera bifolia, Potamogeton berchtoldii, Rubus arcticus,

Sparganium natans, Utricularia intermedia (научный мониторинг). Болото (и внутриболотное озе-

ро) является местообитанием четырёх видов, занесённых в Красную книгу Российской Федера-

ции (хара щетинистая, офрис насекомоносная, пальчатокоренник балтийский, пальчатокорен-

ник Траунштейнера). Одна разновидность (Juniperus communis var. arborescens), произрастаю-

щая по берегу внутриболотного озера, не зафиксирована ранее в границах действующей в обла-

сти сети ООПТ.

13. Болото вокруг озера Чунозеро (Вожегодский район Вологодской области)

Водно-болотное угодье, включающее оз. Чунозеро и примыкающее к нему болото, распо-

ложено в среднетаёжной подзоне, в границах Вожегодского муниципального р-на (2,5–4 км

юго-восточнее дд. Куклинская, Кубинская, Осиевская, 4–5 км юго-восточнее д. Сурковская).

Водно-болотное угодье включает в себя малое первичное болотное озеро (Чунозеро) со сплави-

нами и плавучие острова) и севернее него низинное болото лимногенного происхождения с вы-

ходами напорных грунтовых вод с открытыми и слабооблесёнными травяными и травяно-

моховыми болотными участками. Озеро является истоком р. Чунозерка (левый приток р. Воже-

га; бассейн оз. Воже).

Биоразнообразие объекта включает 120 видов высших растений. На болоте и внутрибо-

лотных объектах обнаружено 26 официально редких видов (24 – сосудистые растения, 1 – мо-

хообразные, 1 – позвоночные) (Филиппов, Бойчук, 2019; Philippov et al., 2022; Филиппов, не-

опубл. данные; Борисов М.Я., устное сообщ.; материалы гербариев VO, MIRE): Ophrys insec-

tifera (1/CR/I); Carex atherodes, Pandion haliaetus (2/VU/II); Pedicularis sceptrum-carolinum

(3/NT/II); Carex serotina, Corallorhiza trifida, Equisetum scirpoides, Trichophorum alpinum

(3/NT/III); Cypripedium calceolus (3/LC/II); Carex pseudocyperus, Dactylorhiza traunsteineri s.l.,

Malaxis monophyllos, Neckera pennata (3/LC/III); Salix myrsinites (4/DD/III); Betula humilis, Con-

vallaria majalis, Dactylorhiza fuchsii, Epipactis palustris, Gymnadenia conopsea, Moneses uniflora,

Nymphaea candida, Platanthera bifolia, Rubus arcticus, Salix lapponum, Sparganium natans, Utricu-

laria intermedia (научный мониторинг). Болото является местообитанием четырёх видов, зане-

сённых в Красную книгу Российской Федерации (башмачок настоящий, офрис насекомоносная,

пальчатокоренник Траунштейнера, скопа). Один вид (Salix myrsinites), обитающий на болоте, не

зафиксирован ранее в границах действующей в области сети ООПТ.