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официального оппонента Безматерных Дмитрия Михайловича

на диссертацию Филиппова Дмитрия Андреевича
«Структура и системная организация гидробиоценозов болот»,

представленную на соискание ученой степени доктора биологических наук
по специальности 1.5.15. Экология

Актуальность темы диссертации . Болота — своеобразная среда обитания
для многих растений , животных и микроорганизмов В болотах сосредоточены
богатые ресурсы торфа ; только в Западной Сибири его запасы превышают 100

млрд т . Болота — важное звено круговорота воды на Земле , накопители и
регуляторы пресной воды . Так , в болотах России сосредоточено более 1,5 тыс .

км 3 воды , что соизмеримо с суммарным объемом таких крупных озер , как
Ладожское и Онежское . При этом изученность болотных экосистем до
настоящего времени является недостаточной . Имеющихся данных об их
водных экосистемах недостаточно для получения целостного представления о
формировании и функционировании этих важных водных объектов и
прогнозирования их состояния при современном уровне антропогенного
воздействия . Особенно актуальна эта проблема в европейской части России , где
многие годы осуществляли свою деятельность производства , которые
загрязняли водную среду , что создает определенные риски для водных
экосистем .

Диссертационная работа Филиппова Д.А. посвящена изучению
структурно -системной организации разнотипных внутриболотных водных
объектов и экологические особенности их гидробиоценозов .

Степень обоснованности научных положений , выводов и
рекомендаций , сформулированных в диссертационной работе .
Достоверность результатов диссертационной работы подтверждается большим
объемом . полевых исследований (около 1,5 тыс . образцов растений , более 600
гидробиологических проб , а также несколько сотен проб на гидрохимических ,
химический , радиоуглеродный , метагеномнь 1й анализ ; около 20 тыс . измерений
температуры и относительной влажности воздуха ) за многолетний период
(2000-2022 гг .) и результатами статистической обработки данных . Материалы
диссертации прошли достаточную апробацию на различных научных
мероприятиях (конференциях ) и опубликованы в профильных рецензируемых
международных научных журналах , в том числе 24 статьи в журналах ,
индексируемь 1х \УеЬ о Science Соге Collection и сори $.

Научная новизна . Автором впервые с позиции междисциплинарного ,
структурно -системного подхода изучены разнотипные болотные экосистемы .
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Представлена оригинальная классификация внутриболотных объектов болот
таёжной зоны для организации гидробиологических наблюдений . Получены
современные и наиболее полные сведения по таксономическому богатству
сосудистых растений , мохообразных , водорослей , грибов , простейших ,

беспозвоночных и позвоночных животных болотных и внутриболотных

биотопов , проведено сопоставление с данными по биоразнообразию других
типов водно -болотных угодий (на примере Вологодской обл .).

Оценено богатство редких и уязвимых видов водно -болотных угодий и
выявлена роль внутриболотных водных объектов в их сохранении ; обнаружены
новые местонахождения официально редких видов растений , грибов ,
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Новизна научных положений , выносимых на защиту , в достаточной мере
обоснована анализом имеющихся литературных источников по изучаемой
проблеме и полученными автором данными собственных исследований ,
достоверность которых в целом не вызывает сомнений .

Значение результатов для науки и практики . В диссертации получили
развитие важные научные направления современной экологии : получены новые
сведения о составе и структуре различных компонентов болотных экосистем
вносят существенный вклад в развитие экологии , гидробиологии и
болотоведения , а также могут служить научной основой при разработке
программ и стратегий по сохранению и рациональному использованию водных ,

геологических и биологических ресурсов . Результаты работы значительно
расширяют знания в области экологии болотных водоёмов и водотоков ,

раскрывают особенности структурной организации болотных экосистем .

Материалы диссертации могут быть полезны региональным
подразделениям Федеральной службы по гидрометеорологии и мониторингу
окружающей среды , Федерального агентства по водным ресурсам России ,
администрациям ООПТ , а также природоохранным ведомствам ряда регионов .

Результаты выполненных диссертационных исследований уже активно
используются в учебном процессе , в частности , издано учебное пособие для
ВУЗов «Методы и методики гидробиологического исследования болот»

(Филиппов и др ., 2017) .

Замечания . Диссертация изложена на 589 страницах и состоит из
введения , шести глав , заключения , библиографического списка цитированной
литературы (1813 источника , в том числе 348 на иностранных языках ), списка
сокращений , словаря терминов и семи приложений . Иллюстративный материал ,

представленный в виде 53 таблиц и 60 рисунков , хорошо дополняет текстовую
информацию .
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Во введении автором четко сформулированы актуальность проблемы , цель
и задачи , научная новизна и значимость , практическая ценность работы .

Однако есть замечание к формулировке защищаемых положений :
1) первая задача и первое защищаемое положение посвящено

типологическому разнообразию внутриболотных гидрографических элементов ,
что находится в диссонансе с темой диссертационного исследования . Тема
диссертации - «Структура и системная организация гидробиоценозов болот ».
Гидробиоценоз , как пишет сам соискатель в своем словаре терминов -
биологическая система , включающая совокупность организмов разных
трофических уровней в условиях водной среды . Как биологическая система
может включать гидрологические элементы ?

2) в третьем защищаемом положении указано , что «Болотные водные
объекты служат местообитанием для 10 и более %о редких и уязвимых ... видов
растений , грибов , животных ». Не понятно , для какого региона выявлена данное
соотношение видов : в мире , России или в Вологодской области ?

В главе 1 сделан обширный и глубокий обзор научной литературы по
тематике диссертационного исследования .

В качестве замечаний к этой главе можно указать на следующее :
1. Несмотря на довольно обширный терминологический анализ понятия

«Гидробиология болот» автор так и не пришел к его однозначной трактовке . Он
приводит следующее определение этого термина : 1) частная гидробиология ,
занимающаяся изучением специфики болот , болотных водоёмов и водотоков ;
2) междисциплинарное научное направление , занимающееся выявлением
закономерностей состава и структуры биоты болотных водных объектов , а
также установлением зависимостей их структуры и динамики от условий
среды . Т .е . это по сути два определения , которые значительно отличаются друг
от друга по объему . При этом от трактовки этого термина зависят предмет и
объект исследований . Сходное определение «гидробиологии болот» дано на
стр . 60.

2) Приведенной классификации внутриболотных объектов не всегда
используются четкие критерии разделения их классов . Например , на стр . 23-24
автор различает «болотное озеро» (размеры которых могут достигать
нескольких квадратных километров ) и «болотное озерко» (площадью менее
5000 км2). Такая же ситуация (стр . 26) наблюдается для « болотных рек» (менее
20 км) и «болотных ручьев » (не более 10 км ) .

Глава 2 детально описаны объекты исследования , а также методики и
методы определения и анализа , которые включают в себя как стандартные
современные , так и оригинальные методы и подходы . Следует отметить
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огромный объем полученного научного материала и разнообразие
использованных методов исследований .

В качестве замечания необходимо отметить , что на стр. 103 приведена
ссылка на источник «Конюкова , 2006», который отсутствует в списке
цитированной литературы .

В главах 3, 4, 5 и 6 подробно , доступно и хорошим литературным языком
описаны результаты выполненных исследований , а также приведено
обсуждение полученных научных данных .

В качестве замечания необходимо отметить следующее :

1) В главе 3 в табл . 3.11 приведен таксономический список макрофитов , а в
табл . 3.15 фитопланктона водных объектов водных объектов бол . Шиченгское
без указании годов описания видов . При этом в других таксономических

списках годы указаны .

2) В табл . 3.26 приведена насыщенность видами трофических групп и
гильдий беспозвоночных , но не указана размерность приводимых величин .

Раздел Заключение содержит основные выводы из проведенных
соискателем исследований , которые вполне отражают основные полученные
научные результаты .

Диссертация Д .А . Филиппова выполнена на высоком научно -
методическом уровне . Основные положения , выносимые на защиту ,
соответствуют теме диссертации и специальности . Выводы основываются на
обширном материале , соответствуют основным положениям и отражают общее
содержание диссертационной работы . Текст диссертации в достаточной мере
снабжен иллюстрациями .

В целом , положительно оценивая представляемую к защите работу и
несмотря на выше изложенные ее достоинства , необходимо высказать
несколько общих замечаний :

1) Было бы целесообразно в названии работы географически оконтурить
объект исследования . Несмотря на большой объем материала и впечатляющий
литературный обзор работа не может претендовать на обобщение знаний обо
всех болотах мира. В большей степени диссертация посвящена болотам
северной Евразии . Причем более подробно изучена европейская часть России , а
модельные объекты исследования расположены в Вологодской области .

2) Приведённые выше замечания к введению и первой главе , которые
касались терминологических проблем , на мой взгляд обусловлены не всегда
точной трактовкой термина «гидробиоценоз » в диссертации . Как было указано
выше , автор в словаре терминов совершенно справедливо рассматривает его
только как биологическую систему , но при анализе цели , задач , структуры и
основных результатов диссертации вполне очевидно , что автор рассматривает
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его более широко , как «биогидроценоз ». Термин «биогидроценоз », аналогичен
термину «биогеоценоз », т .е . эквивалентен экосистеме и включает как биоценоз ,
так и его биотоп (Розенберг Г.С . Системно -методологические проблемы
современной экологии // Количественные методы экологии и гидробиологии .
Тольягги : ИЭВБ РАН , 2005). В представленной диссертации подробно
исследуется не только биота болот , но также существенное внимание уделено
абиотическим компонентам болотных экосистем (вода , донные отложения и
Т .Д .) .

3) Для исследования большого количества экологических факторов ,
воздействующего на болотные экосистемы целесообразно помимо
классических методов математической статистики использовать современные
методы многомерного статистического анализа , например , факторный анализ
(метод главных компонент ), который позволяет одновременно анализировать
значительное количество взаимозависимых переменных .

Все выше изложенные замечания не умаляют достоинств диссертации :

соискателем выполнен большой объем исследований на современном научном
уровне , в результате которых установлены важные и новые для науки
закономерности формирования и дифференциации болотных экосистем .
Оценено биологическое разнообразие изученных болот и разработаны
рекомендации по их сохранению через развитие системы ООПТ . Выявленные
соискателем закономерности целесообразно использовать при организации
экологического мониторинга водных и биологических ресурсов болот в России .

Проведенные исследования выявили необходимость дальнейшего
комплексного и глубокого изучения болотных экосистем .

Заключение
Диссертационная работа представляет собой исследование важной

научной проблемы , базируется на обширном материале , полученном в
результате натурных исследований и камеральных анализов , выполненных на
высоком научно -методическом уровне . Сделан обширный обзор литературы .

Выявленные соискателем закономерности имеют несомненное научное
значение и могут быть использованы для решения важных практических задач .

Таким образом , диссертационная исследование «Структура и системная
организация гидробиоценозов болот» является законченным научным
исследованием , основные положения которого опубликованы в значительном
количестве печатных изданий (в том числе 25 - в журналах , входящих в
Перечень российских рецензируемых научных журналов , в которых должны
быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание
ученых степеней доктора и кандидата наук). Автореферат соответствует
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диссертации . Выполненная диссертационная работа соответствует критериям ,
установленным «Положением о присуждении ученых степеней »,
утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации М 842
от 24 сентября 2013 г ., пп . 9-14 предъявляемым к докторским диссертациям , а
ее автор , Филиппов Дмитрий Андреевич , заслуживает искомой степени доктора
биологических наук по специальности 1.5.15 — экология .
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Российской академии наук
тел . раб . (3852)666507, факс (3852) 240396,
bezmater@iwep.ru ; www.iwep.ru

15.01.2024 г .

Подпись Д .М . Безматерных заверяю ,
ученый секретарь ИВЭП СО РАН Д .Н . Трошкин
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